

Số: /KH-ĐPTTH

Ninh Thuận, ngày tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Thực hiện Công văn 4071/KH-UBND, ngày 26/9/2019 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận,

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực cải thiện tình hình tham nhũng và công tác phòng, chống tham nhũng.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên sóng phát thanh, truyền hình và trang thông tin điện tử của Đài có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp, hướng mạnh về cơ sở, đáp ứng nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã hội nhằm tạo đồng thuận trong thực hiện.

2. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

2.1 Nội dung tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng quy định tại Mục III Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”, trong đó, chú trọng các nội dung sau:

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính;

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, chống tham nhũng;

- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng;

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi

hành, trọng tâm là các quy định mới về hành vi tham nhũng; phòng chống tham nhũng trong khu vực ngoài Nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước trong phòng, chống tham nhũng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

2.2 Hình thức tuyên truyền:

a. Tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai đến toàn thể cán bộ, viên chức cơ quan các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về phòng, chống tham nhũng; xây dựng đạo đức liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng lồng ghép trong các đợt sinh hoạt Ngày pháp luật của cơ quan theo định kỳ; Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tham nhũng và phát huy vai trò của công tác kiểm tra giám sát trong các hoạt động của cơ quan.

b. Triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình và trên trang thông tin điện tử của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận, cụ thể gồm:

b1. Trong Bản tin Thời sự Phát thanh và Truyền hình:

- Đưa tin tức hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND về công tác phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính;

- Thực hiện phóng sự, gương tốt, phỏng vấn lãnh đạo UBND, các Sở, ban, ngành và các địa phương về các nội dung tuyên truyền như trong mục 2.1.

b2. Trong các Chuyên mục, Tạp chí, Giao lưu, Đối thoại, Tọa đàm:

- Củng cố, phát triển nội dung, hình thức các chương trình, Chuyên mục, Tạp chí có chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính như: Hộp thư truyền hình, Pháp luật và Cuộc sống, Cải cách Tư pháp, Tài nguyên và Môi trường, Đô thị và Cuộc sống, Đối thoại Bảo hiểm xã hội-Bảo hiểm y tế...

- Lồng ghép nội dung phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính vào các chương trình phát thanh, truyền hình;

- Thực hiện trên sóng phát thanh, truyền hình các trailer, khẩu hiệu tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính;

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan tổ chức các chương trình Tọa đàm, Đối thoại chuyên đề về minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động xây dựng pháp luật; phòng, chống tham nhũng trong xây dựng chính sách, pháp luật;

- Tuyên truyền và ghi hình cuộc thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi cấp tỉnh về pháp luật phòng, chống tham nhũng;

- Tuyên truyền việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm

2013 của Thủ tướng Chính phủ; tuyên truyền việc tổ chức thi giáo viên dạy giỏi nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho các cơ sở giáo dục, đào tạo;

- Tuyên truyền việc tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, đối thoại, nói chuyện chuyên đề về văn học, nghệ thuật với phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính; liêm chính trong hoạt động văn hóa - thể thao;

- Tuyên truyền các chương trình đối thoại, nói chuyện chuyên đề có chủ đề về báo chí cách mạng với phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính; phát huy vai trò của truyền thông hiện đại trong phòng, chống tham nhũng.

3- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Nội dung chủ động triển khai kế hoạch tuyên truyền đảm bảo thời lượng, trọng tâm và phù hợp; phân công đội ngũ phóng viên có năng lực, kinh nghiệm để kịp thời phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng các văn bản hướng dẫn thi hành; phản ánh kết quả triển khai ở các sở, ngành và các địa phương. Định kỳ, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về phòng Hành chính tổng hợp để tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Phòng Hành chính tổng hợp tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 15/11 hàng năm và gửi về Thanh tra tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn tỉnh của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Thanh tra tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Lãnh đạo các phòng;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hà